Omnibus his collatis efficere nobis licet, interpretes istos, quam duplēm Pluti editionem crepant, meras jactare conjecturas, nullas autem habuisse notas, quibus ambae inter se distinguerentur; ubi autem afferunt aliquam lectionis varietatem, hanc potius librariorum incuriae aut grammaticorum interpolationi quam duplēi lectioni esse tribuendam.

1) Cf. Xenoph. Hell. II, 4, 40.

Unum tamen extat testimonium, in quo primae Pluti editionis diserte mentio fit. Scholiasta ad Ran. vs. 1093 affert haec: *καὶ ἐν Πλούτῳ πρώτῳ,*

*τῶν λαμπαδηφόρων τε πλεῖστου αἰτίαν τοῖς ὑστάτοις πλατειῶν,*

qui versus in nostra fabula non reperitur neque ullo loco inseri commode potest. Est enim tetrameter iambicus acatalecticus, cuiusmodi metrum nusquam in Pluto occurrit. Thierschii autem conjectura versum in tetrametrum catalecticum refingentis hunc in modum:

*τῶν λαμπαδηφόρων τε πλεῖστου αἰτίαν πλατειῶν τοῖς ὑστάτοις,*

prorsus inutilis est, quum ipse fateatur, etsi hoc metri genus in nostra fabula vs. 253—377 occurrat, verborum tamen sensum obstarere, quominus usquam inculcari hic versus queat: spectat enim ad lampadum certamen, cuius in Pluto nulla est mentio. Quum vero unicus sit hic versus qui e prima fabulae editione affertur, neque praeterea ullum exstet indicium primam Plutum grammaticis superstitem aut saltem lectam fuisse, non absurdum, opinor, erit suspicio, grammaticum errore versum istum τῷ πρώτῳ Πλούτῳ adscripsisse, qui fortasse vel ex alia comoedia vel ex aliis poëtae fabula simili titulo inscripta (nam et Cratini et Archippi et Nicostrati Πλούτοι memorantur) esset depromptus. Fattendum certe in ceterorum testium omnium silentio hujus unius testimonium non maximi esse ponderis.

## § 2.

Praeter illas vero quas ex scholiis attuli lectionis discrepantias, aliae etiam extant in codicibus, e quibus recentiores critici, in his Hemsterhusius, Brunckius, Fischerus, duplicis editionis vestigia agnoscere sibi visi sunt. De his igitur deinceps videamus.

Vs. 158 sq.

*αισχυνόμενοι γὰρ ἀργύριον αἴτεῖν θεως  
δυσματι περιπέττουσι τὴν μοχθηρίαν.*

Sensus manifestus est; dicit enim comicus: *quum erubescant argentum poscere pueri ab amatoribus, pretii loco munera accipiunt, equum, canes venaticos, et ita honesto nomine obtalgunt nequitiam.* *ἔνομα* igitur idem est, quod *πρόταχημα, species, qua factum velatur.* Ita *ἔνομα* opponi solere τῷ ἔργῳ, h. l. τῇ μοχθηρίᾳ, notum est.

Eur. Or. 448:

*ὄνομα γὰρ, ἔργον δὲ οὐκ ἔχουσιν οἱ φίλοι.*

Plato de Legg. X, p. 886. E.: *λόγοισι δὲ ταῦτα εὖ πως εἰς τὸ πιθανὸν περιπεπεμμένα.* Scholiastes ad verba δυσματι περιπέττουσι hanc explicationem affert: *διὰ τὸ τῷ ποσθέτῳ κοσμεῖσθαι κόσμῳ.* ὁ αὐτὸς Θεσμοφοριαζόσκις.

*ὅτι ἦν περίεργόν αὐταῖς τῶν Φορημάτων,  
ὅσαις τε περιπέττουσιν αὐτὰς προσθέτοις.*

Ad quem locum Hemsterh. dicit se non videre quorsum haec verba spectent, nisi in prima Pluti editione vice ὀνόματος fuerit aliud vocabulum, cui hacc annotatio apte responderit. At scholiasta conferendis his versibus nihil aliud indicare voluit nisi hoc: ὀνόματι περιπέττειν idem significare quod προσθέτῳ κόσμῳ περιπέττειν, idque allato e Thesmophoriazusis exemplo declarat. Ergo de duplice lectione nihil est quod hic cogitemus.

Vs. 520 sq.

κερδαίγειν βουλόμενός τις  
ἐμπορος ἥκων ἐν Θετταλίας παρὰ πλείστων ἀνδραποδιστῶν.

Ita omnes libri; aliquis autem vir doctus, teste Hemsterhusio, conjectit ἀπίστων, atque in eandem lectionem se quoque incidisse fatetur, his inductum scholiastae verbis: διαβάλλονται δὲ οἱ Θετταλοὶ ὡς ἀνδραποδιστῶν καὶ ἀπίστοι· ἀεὶ γὰρ τὰ Θετταλῶν ἀπίστα. καὶ Εὐριπίδης (ἐν Ιυστ.):

πολλοὶ παρῆσαν, ἀλλ' ἀπίστοι Θετταλοί.

Ex isto tamen scholio duplcam lectionem fuisse concienti Hemsterhusio nemo facile assentiatur. Scholiasta enim non lectionem ἀπίστων ob oculos habuit, sed Thessalos plagiarios et infidos fuisse monet. Ceterum jure Hemsterhusius et ἀπίστων, ut auribus ingratum propter homoeoteleuton ἀνδραποδιστῶν, repudiavit, et alteram conjecturam ἀπλήστων missam fecit vulgataque in lectione acquievit. Nam et alibi πλεῖστοι pro magna multitudine ponitur, ut apud Plat. Protag. p. 342 B: Φιλοσοφία γάρ ἔστι παλαιοτάτη καὶ πλείστη τῶν Ἑλλή-

νων ἐν Κρήτῃ τε καὶ ἐν Λακεδαιμονίῳ· καὶ σοφισταὶ πλεῖστοι γῆς ἔκει εἰσιν etc.

Vs. 581 (577):

Ἄλλ', ὁ Κρονικὸς λύματις ὅντως λημῶντες τὰς Φρένας ἀμφα.

Secundum scholiastam, quem descriptsit Suidas, antiquitus duplex ferebatur hic lectio: ἀντὶ τοῦ γνώματος γράφεται λύματις. Hemsterhusio difficile videbatur dijudicatu, utrum amborum ab Aristophane esset profectum, neque absonum putabat hanc varietatem e duplice Pluto repetendam esse. In quo equidem viro docto non assentior. Nam multum abest ut γνώματις sensui aequi conveniens sit putandum atque λύματις; in illo enim verbo plerumque consilii, prudentiae, significatio inest, quae non congruit cum lippitudine. Quare γνώματις potius correctionem habeo interpretis, qui leporem dictio-  
nis Κρονικὴς λύματις non caperet. Κρονικὴς λύματις λημῶν significat occaecatum esse stolidis opinionibus et superstitionibus obsoletis, quae redolent aevum Saturnium: quod cum acerba irrisione in senes dictum est. Hoc sensu Κρόνος et Κρονικὸς apud comicos saepe ponuntur de inceptiis quas jam dies deleverat. Plat. Euthyd. c. 38: οὕτως εἶ Κρόνος. Aristoph. Nubb. vs. 397:

ὁ μωρέ συ καὶ Κρονίους ἔχων καὶ βεκκεστέλλων.

Ex his igitur satis colligi posse arbitror alteram lectionem esse glossam neque adeo de dupli editione hic esse cogitandi locum.

Vs. 656 (660):

ἐπεὶ δὲ βωμῷ πόπανα καὶ προθύματα  
καθασιάθη, πέλανος Ἡφαιστου φλογί.

Ad hunc locum scholiasta annotat: *καὶ προθύματα*: γράφεται καὶ θυλήματα σημαίνει δὲ (*προθύματα*) τὰ προκατάργυματα, ἢ τὰ πρὸ τῆς θυσίας γινόμενα θυμιάματα, ἢ πλακούντια. Ergo antiquam fuisse hanc quoque lectionis varietatem appareat, unde tamen effici non potest alteram priori, alteram posteriori Pluto adscribendam esse: nam ambo ista vocabula vicinae significationis sunt aut certe habentur, quare alterum pro glossa alterius habendum esse probabile est Si optio facienda est, mihi θυλήματα germana lectio videtur. Usitata haec vox est Atticis<sup>1)</sup>, qua significantur secundum Hesychium: βεβρευμένα μέλιτι ἄλφιτα, ἢ θυμιάματα ἐπὶ βωμῶν, h. e. farra melle imbuta, vel suffimenta. Si posterius amplectimur, optime jungentur πόπανα καὶ θυλήματα, sicut alibi πόπανοι καὶ λιβανωτός. Vid. fragm. Comic. Meinekii, vol. III. p. 90. Similiter apud Virg. Aen. VI, 225 junguntur haec:

congesta cremantur  
Thurea dona, dapes, fuso crateres olivo;

ubi dapes sunt *liba* quae *thuri* adduntur; in quo non erat quod Peerlkampius haereret<sup>2)</sup>.

Quid autem significant *προθύματα*? Scholiasta sic

1) Exempla habet Steph. Thes. in V.

2) De liborum et bellariorum Diis oblitorum genere enucleate agit Lobeck. Aglaoph. p. 1082 sqq.

explicat: προθύματα δὲ, τουτέστιν, η τὰς δλύρας, παρὰ τὸ προθύεσθαι τῶν ιερείων, η κριθής, η λιβανωτόν. Si vero scriptores veteres inspicimus, προθύματα sunt sacrificia quae ante rem gerendam vel ante solemnia festa instituuntur ad placandos deos. Sic apud Eurip. Iph. Aul. 1292, de Iphigenia dicitur:

πρόθυμα σ' ἔλαζεν "Αρτεμις πρὸς Τλιον.,

et lapis in Boeckhii C. I. Vol. I. p. 253 habet πρόθυμα τῆς ἑσπερῆς. Hoc sensu cunctae illae dapes, quae offeruntur Aesculapio, dici poterant πρόθυμα. Habet igitur hoc vocabulum generalem significationem, non vero certam notat sacrificii speciem, qualis hic requiritur. Quod adjicitur πέλανος ΗΦΑΙΣΤΟΥ ΦΛΟΥ, dubitant grammatici veteres sitne ἀσυνδέτας junctum cum πόπανη et θυλήματα, ut supplendum sit καὶ, an ἐρμηνείας ἔνεκα, per appositionem, adjectum sit praecedentibus. Posterior sine dubio verum. Ceterum verba haec tragicum sonant. Sic Aeschylus Agam. 96:

λαμπάς ἀνίσχει . . . πελάνη μυχίθεν βασιλείῃ.

Vs. 767 (771):

Ἐπειτα σεμνῆς Παλλάδος κλεινὸν πέδον.

Pro vulgata lectione Stephanus Byzantinus sub v. ΛΘΥΝαι habet κλεινὸν πόλιν. Scripturae similitudo ambarum vocum ΠΟΛΙΝ et ΠΕΔΟΝ talis est, ut facillime potuerint permutari; hoc tamen loco πέδον ut grandius anteponendum videtur vocabulo πόλις, quemadmodum Aeschylus Choëph. vs. 1032 Delphos appellat

*Λοξίου πέδου.* Pro hoc a geographo verba fortasse memoriter recitante πέλνη, ut usitatius, suppositum esse probabile est. Nullam igitur hic lectionis varietatem agnosco. Quo igitur jure Fischerus hanc varietatem e duplii editione repetendam opinatus sit dijudicatu facile est.

Haud majorc jure ejusmodi suspicio cadit in vs. 812 (815), qui in Cod. Rav. sic legitur:

ὅ δὲ ἵπνὸς γέγονος ἡμῖν ἐξαπίνης ἐλεφάντινος.

Lectio variat inter *ἵπνός* et *εἴπος* sive *ἵπος* (librarii enim pro : longo ει scribere solebant). Scholiaстae Pluti ad unum omnes *ἵπνός* legerunt et explicant *υαγειρεῖον* (culinam), *καπνοδόχην* (fumarium), *Φαγόν* (laternam), *Φωρυεύτιον* (furnum), *ἔστιχν* (focum), *πλιβάνων* (fornacem), in genere: ἐν τοῖς ἵπνοισι πῦρ. Sed Pollux legit *εἴπον*, quod *muscipulam* dicit significare his verbis: Ἀριστοφάνης ἐν Πλαύτῳ εἴπον τὴν μαδύραν καλεῖ. Quam interpretationem a Bentleio, hoc saltem loco, comprobata esse mirari subit. Pollucis, Bentleii et Brunckii muscipulam effugiens risit Thiersch; Dawesii laternam fregit Brunckius. Neque audiendi sunt alii, qui foricam aut sterquilinium cogitaverunt. Jam Brunckius et Hemsterhusius alteram lectionem priori, alteram posteriori fabulae tribuendam esse censuerunt; quis tamen credat poëtam, si prius de foco vel camino locutus esset, id postea in muscipulam mutasse?

Ex exemplis quae attuli colligi potest lectionis va-

rietatem, qualiscunque sit, nonnisi e grammaticorum glossis et librariorum erroribus esse natam, neque ullum in hoc duplieis Pluti editionis indicium exstare. Quare opinio eorum qui his rationibus inducti Plutum nostram e dupli editione conflatam esse crediderunt omni fundamento caret. Praeterea vero, si poëtae fabulas retractatas in scenam producerent, non in singulis tantum verbis mutandis operam collocabant, sed quae aut in priore editione minus placuisse aut praesenti tempori minus convenienter, ea missa faciebant vel immutabant.<sup>1)</sup> Ita Aristophanes in altera Nubium editione, codem servato arguento, quae minus plenissent missa fecit ac totam fere fabulam mutavit ita aut emendavit ut alia circumcidet, alia annexuerit, qn in etiam rerum ordinem et personas transformaverit, ut latius explicat scriptor Argumenti VI Nubium his verbis: τοῦτο ταῦτόν ἔστι τῷ προτέρῳ διεπεύασται δὲ ἐπὶ μέρους, ὡς ἂν δὴ ἀναδιδάξαι μὲν αὐτὸ τοῦ ποιητοῦ προθυμηθέντος, οὐκέτι δὲ τοῦτο δὶ ἦν ποτε αἰτίαν ποιήσαντος. καθόλου μὲν οὖν σχεδὸν παρὰ πᾶν μέρος γεγενημένη διέρθωσις· τὰ μὲν γὰρ περιήργται, τὰ δὲ παραπεπλέκεται, καὶ ἐν τῇ τάξει καὶ ἐν τῇ τῶν προσώπων διαλλαγῇ μετεσχημάτισται. Rem ipsam poëta in celebrata illa Nubium parabasi, in qua de judicium suorum inscritia queritur, disertis verbis significat. Verum post Nubes nullam aliam fabulam de integro recentavit, si vera sunt, quae in Nubium Argumento V leguntur: Ἀριστοφάνης ἀπορρίφθεὶς παραλόγως φύῃ δεῖν ἀναδιδάξαι τὰς Νεφέλας τὰς δευτέρας καὶ ἀπομέμφεσθαι τὸ